
は
な
こ
と
ば 

 
 

有 料 老 人ホ ー ム 

美華 広報誌 

2024年 1月号 

～ 

吉
川
様 

一
月
の
短
歌
～ 

新
春
や
今
年
も
良
き
年
に
な
る
よ
う
に 

祈
り
て
眺
む
初
日
の
出
か
な 

若
人
の
晴
着
を
見
れ
ば
華
や
か
で 

昔
の
事
を
懐
か
し
思
う 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

平素より有料老人ホーム美華への温かいご支援、ご協力を賜り、心より御礼申し

上げます。新型コロナウイルス感染症が、感染症法第5類へ移行してから少しずつ

ではありますが、施設での生活もコロナ禍以前の様子を取り戻しつつあります。 

昨年11月にはインフルエンザによる施設感染が発生し、ご家族様、ご関係者様に

ご心配とご迷惑をおかけしました。その事を踏まえ、今後も感染予防と感染対策

の徹底に努めて参ります。 

また、元旦に発災した「令和6年能登半島地震」の惨状を拝見し、改めて自然災害

等に対する備えや訓練も重要であると考えております。 

平穏な日常を暮らせる日々に感謝し、ご入居者の皆さまには今年もご家族様との

繋がりや生活の中での楽しみを持ちながら暮らしていけるよう職員一同、尽力し

て参ります。 

本年も有料老人ホーム美華をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

                有料老人ホーム美華 施設長 真鍋 賢二 

皆さまにとって 

幸多き一年と 

なりますように… 

2023年最後のお誕生日会 

クリスマスが近かったからか 

ケーキが他の月より豪華に 

見えてしまいました。 

お誕生日を迎えられた皆さま、 

おめでとうございます！ 

 

入居者様のご協力があり、無事に(？)鏡餅を作ることができました！ 

「数年前まで家で餅つきしてたんで」等と懐かしいお話を聞かせて下さったり…。 

次の開催は約1年後になると思いますが、その時もまた皆さまのご協力をお願い致
します。 

 



 2023年3月
13日より全国
的 に マ ス ク着
用 が 緩 和 され
ま し た が、厚

美杉会グループの願い 

○私 た ち は 患 者 さ ん の 苦 痛 を す み や か に 和 ら げ る こ と に 努 め ま す 

○利 用 者 さ ん が 心 豊 か で 安 心 し た 生 活 を 送 れ る よ う 支 援 し ま す 

○常 に 向 上 へ の 志 を も ち ま す 

○医 療 ・ 保 健 ・ 介 護 を 包 括 的 に 行 い 、 地 域 社 会 へ 貢 献 し ま す     
    社会福祉法人 美郷会 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

  
16日 

集団リハビリ 
敷地内散歩 

17日 
移動スーパー 

1階生姜湯 

18日 
 

19日 

集団リハビリ 

20日 

 

21日 

事務室休み 
22日 

理美容 

23日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

24日 
移動スーパー 

25日 
 

26日 

集団リハビリ 

27日 

 

28日 

事務室休み 

29日 

理美容 

本格コーヒー 

30日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

31日 
移動スーパー休み 

1日 

茶道クラブ 

2日 

集団リハビリ 

3日 
施設見学会 

節分レク 

4日 
事務室休み 

5日 

理美容 

6日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

7日 
移動スーパー 

8日 
9日 

集団リハビリ 
10日 

3階おやつレク 

11日 
事務室休み 

12日 

理美容休み 

13日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

14日 
移動スーパー 
2階おしるこ 

15日   

２０２３年 

1月１６日～ 2月15日 

有料老人ホーム 美華 住所：枚方市招提北町2– 34– 1 電話：072–864–5713（事務室：平日9 時～17 時まで） 

～面会・外出の制限について～ 
年末年始の期間、面会時間の変更等にご協力下さり、ありがとうございました。年始にも近隣地域でのインフルエンザ・コロナの感染者が 

増えているため、15歳以下の方の面会・外出時のお食事は控えて頂くようお願いさせて頂くこととなりました。 

近隣の感染状況が落ち着き、面会・外出等の制限内容について変更させて頂く際には、改めてご連絡をさせて頂きます。 

ご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力をお願いいたします。いつも当施設の感染対策にご協力下さり、ありがとうございます。 

※予定変更の場合はご了承ください。 
この他に各階で手作りおやつなどの   

    レクリエーションを企画しています。 

 昨年は大変お世話になり、ありがとうございま

した。本年もどうぞよろしくお願い致します。 

 年始から震災や事故などのニュースを目にし

て、新年を迎えられたことはおめでたいものの、

複雑な気持ちで過ごされた方も少なくないと思い

ます。私自身も祖母の住んでいる地域で断水して

いた事もあり、何となく落ち着かない気持ちで過

ごしております。被災地の一日でも早い復興を祈

りつつ、美華の入居者様も変わらず、これからも

楽しく過ごして頂けることを願っています。 

 さて、私事続きとなりますが、遠方へ引っ越し

をするため、退職をすることとなりました。2月10
日までの出勤予定のため、次回の「はなことば」

は後任者と相談しながら作成させて頂きます。今

後また少しずつ紙面の雰囲気が変わっていくかと

思いますので、それも楽しんで頂けると幸いで

す。残りの期間も皆さまの楽しいお話を聞かせて

頂けると嬉しいです。          佐藤 

随時見学受付中！ 

入居者様・家族様の周りで 

施設探しで困っている方がいらっしゃりましたら、 

美華がある事をお伝え頂けると幸いです。 

今月の季節湯  

昨年度はコロナの感染対策のため合同では
実施できなかったクリスマス会も、 

今回は実施することができました！ 

他階の入居者さん同士の交流もでき、 

楽しいひと時となりました♪ 


